
 

 Pagina 1 di 4 

 

 

 AZIENDA  OSPEDALIERO –UNIVERSITARIA DI SASSARI                                                                                          
 

 

 
DETERMINAZIONE  N.  194   DEL   22/03 /2017 

 
 
OGGETTO : “Affidamento, a favore della BioMerieux Italia S.p.a., della fornitura di n. 15 

confezioni di Vidas GDH, n. 12 confezioni di Vidas C. Difficile Toxin A+B e n. 3 
confezioni di carta termica per mini Vidas, diagnostici necessari a soddisfare le 
esigenze assistenziali annuali del Laboratorio dell'U.O.C. di Igiene dell’Azienda 
Ospedaliero- Universitaria di Sassari. Aggiudicazione. [C.I.G. ZE01D8FD84]” 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, 

ECONOMATO E PATRIMONIO  

 
 

VISTO   il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”e s.m.i.; 
 
VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, 
n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012” e.s.m.i.; 

 

VISTA  la Legge Regionale. n. 17 del 27/07/2016: “Istituzione dell'Azienda per la 
tutela della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto 
istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla 
legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del 
servizio sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 
gennaio 1995, n. 5) e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme 
urgenti per la riforma del sistema sanitario regionale”;  

  
VISTO  il D. Lvo. n. 50/2016; 
  
CONSIDERATA la nota Prot. n. NP/2016/16845, che pur se non allegata fa parte integrante e 

sostanziale del presente atto, con le quale il Direttore del Servizio Farmacia 
domandava, sulla base della richiesta presentata, in Dichiarazione di 
infungibilità, dal Responsabile dell'Unità Operativa Complessa di Igiene e 
Medicina Preventiva, di attivare idonea procedura per la fornitura di n. 15 



 

 Pagina 2 di 4 

confezioni di Vidas GDH, n. 12 confezioni di Vidas C. Difficile Toxin A+B 
e n. 3 confezioni di carta termica per mini Vidas, materiale diagnostico per 
l'infezione da Clostridium Difficile, in quantitativi stimati necessari a 
soddisfare le esigenze assistenziali annuali del Servizio utilizzatore, anche a 
seguito dell'incremento delle richieste diagnostiche determinato 
dall'incorporazione del Plesso SS. Annunziata all'A.O.U di Sassari; 

 
VALUTATO che il materiale innanzi individuato definito, nella Dichiarazione di 

infungibilità dell'U.O.C. richiedente, si riporta  testualmente, “l'unico che 
può essere utilizzato con lo strumento Mini Vidas sistema Ev, matricola 
99174, della ditta BioMerieux, di proprietà della U.O.C. di Igiene e 
Medicina Preventiva, n. inventario A.O.U. n. 010856 [n. inventario Uniss 
905]”, è commercializzato in esclusiva, nel mercato nazionale, dall'operatore 
economico BioMerieux Italia S.p.a.;  

 
VISTO che l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii. 

prevede, per gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, l'obbligo 
dell'approvvigionamento utilizzando le Convenzioni stipulate dalle Centrali 
Regionali di Riferimento ovvero, qualora non siano operative Convenzioni 
regionali, le Convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a; 

 
VALUTATO che, in assenza di apposita convenzione Consip S.p.a., come previsto 

dall'art. 36, comma 6, secondo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016, per le 
procedure di gara sotto soglia comunitaria, “le stazioni appaltanti possono 
procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici 
basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via elettronica” e che, oltre l'utilizzo del mercato elettronico 
realizzato dalle Centrali di Committenza Regionali di riferimento, è 
possibile procedere telematicamente su Mepa (Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni), piattaforma messa a disposizione delle 
Pubbliche Amministrazioni dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di Consip S.p.a.; 

 
VERIFICATO che il materiale precedentemente individuato non era presente in alcuna 

Convenzione Cat e Consip S.p.a. attive ne negoziabile nella piattaforma 
MePa di Consip S.p.a., con Determinazione Dirigenziale n. 689 del 
12.09.2016, venivano autorizzate, congiuntamente, l'attivazione d'indagine 
di mercato ed successiva procedura, tramite  richiesta di offerta economica 
da inoltre con Lettera invito, per la fornitura di cui al presente 
provvedimento con importo a base d’asta stimato in euro 22.185,00 I.v.a. al 
22% esclusa; 

 
VERIFICATO che si è proceduto ad invitare, con lettera prot. n. 25349 del 09.11.2016, alla 

procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, com 2, let. b) del D.Lgs. n. 
50/2016, la cui attivazione si è resa improcrastrinabile a seguito della 
presentazione di manifestazioni d’interesse, oltre la ditta Biomerieux s.p.a., 
gli operatori economici Meridian Bioscience Europe S.r.l., D.I.D. s.p.a., e 
che presentavano offerta tra le ditte interpellate, entro la data prevista, 
ovvero il 23.11.2016, le ditte Meridian Bioscience Europe S.r.l. e 
Biomerieux s.p.a.; 



 

 Pagina 3 di 4 

 
VERIFICATO che l’offerta al prezzo più basso e, conseguentemente, la ditta 

provvisoriamente aggiudicataria della fornitura in argomento, previa 
acquisizione della relativa verifica, da parte dell’U.O.C. richiedente, di 
conformità di quanto offerto con quanto oggetto di richiesta, così come 
attestato nel verbale della seduta pubblica di gara, agli atti del Servizio, 
risulta essere quella della Meridian Bioscience Europe S.r.l., per un importo 
complessivo di euro 10.650,00 a fronte dell’offerta economica presentata 
dalla società Biomerieux Italia S.p.a. pari ad euro 21.282,90 i.v.a. di legge 
esclusa; 

 
ACQUISITO il parere di non  conformità espresso dall’Unità Operativa Complessa di 

Igiene e Medicina Preventiva, con nota Prot. n. PG/2017/27122 del 
02.12.2016,  in quanto, si riporta testualmente, “non sono compatibili con 
quanto richiesto in capitolato in quanto non compatibili con lo strumento 
Mini Vidas” e che, conseguentemente, sottoposta la documentazione tecnica 
del secondo in graduatoria, veniva giudicata dall’U.O.C. utilizzatrice come 
conforme rispetto a quanto oggetto di richiesta; 

 
DATO ATTO            che, con nota Prot. n. 5394, in ragione di quanto argomentato nella nota n. 

122, veniva comunicata alla ditta Meridian Bioscience Europe S.r.l., ex art. 
76, com. 2, let. a) del d. Lgs. n. 50/2016, l’esclusione dalla procedura in 
argomento; 

 
DATO ATTO che la documentazione relativa al procedimento in oggetto è depositata, 

disponibile e consultabile presso il Servizio Provveditorato, Economato e 
Patrimonio della A.O.U. di Sassari; 

 
PONDERATO  che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, il 

prodotto oggetto della fornitura in argomento non rientra nelle categorie 
merceologiche ai sensi dell’articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 
89, e relative soglie di obbligatorietà; 

 
CONSIDERATA la Dichiarazione di inderogabilità dell'acquisto del materiale in argomento, 

di cui alla nota prot. n. PG/2017/5313 del 01.03.2017, resa dall'Unità 
Operativa utilizzatrice; 

 
 
  
 

DETERMINA  
 

Per i motivi espressi in premessa: 
 

1) Di disporre l'affidamento, in favore della ditta Biomerieux Italia S.p.a., ex art. 36, com. 2, 
let. b) del D. Lgs. n. 50/2016, della fornitura di n. 15 confezioni di Vidas GDH, n. 12 
confezioni di Vidas C. Difficile Toxin A+B e n. 3 confezioni di carta termica per mini Vidas, 
materiale diagnostico per l'infezione da Clostridium Difficile utilizzato con lo strumento 
Mini Vidas sistema Ev, matricola 99174, di proprietà della U.O.C. di Igiene e Medicina 



 

 Pagina 4 di 4 

Preventiva, n. inventario A.O.U. n. 010856 [n. inventario Uniss 905], necessaria a 
soddisfare le esigenze assistenziali annuali dell’Unità Operativa Complessa di Igiene e 
Medicina Preventiva, anche a seguito dell'incremento delle richieste diagnostiche 
determinato dall'incorporazione del Plesso SS. Annunziata all'A.O.U di Sassari; 

 
2) Di dare atto che la spesa relativa, pari ad un importo complessivo di euro 21.282,90 i.v.a. 

di legge esclusa (euro 25.965,14  I.v.a. al 22% inclusa) andrà a gravare sul conto di costo 
n° A501010602 per euro 21.240,90 I.v.a. di legge esclusa (euro 25.913,90 I.v.a. al 22% 
inclusa) ed euro 42,00  I.v.a. di legge esclusa (euro 51,24 I.v.a. al 22% inclusa) sul  conto di 
costo n° A501010801; 
  

3) Di incaricare il Servizio Farmacia P.O. SS. Annunziata all’adozione degli atti per 
l'emissione del relativo ordine alla ditta affidataria; 

 
4) Di dare atto che la vigilanza sulla correttezza della fornitura resta a carico del 

Responsabile del Servizio di destinazione e che l'utilizzazione del prodotto in argomento è 
soggetta a previa verifica della regolarità e completezza della fornitura. 

 
 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  

ECONOMATO E PATRIMONIO  
f.to (Dott.  Antonio Solinas) 

 
__________________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget di 
spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura:  Servizio Provveditorato, Economato e 
Patrimonio 
Sigla  Responsabile: f.to Dott. Antonio Solinas  
Estensore: Dott.ssa Rossana Manconi 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato   
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

  

La presente Determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari 
dal    22/03/2017  per la durata di quindici giorni 

 


